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1 ÚVOD

V období duben – říjen 2010 byl v přírodní rezervaci Petrovka prováděn

inventarizační průzkum v rámci bakalářské práce „Brouci přírodní rezervace Petrovka“.

V diplomové práci jsou shrnuty výsledky dalšího průzkumu, který probíhal

v období březen – říjen 2012 a jehož cílem bylo zjištění sezónní dynamiky vybraných

druhů střevlíkovitých brouků v přírodní rezervaci Petrovka.

Výsledky zároveň doplňují dosavadní znalosti o výskytu střevlíkovitých brouků

ve zkoumané lokalitě.
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2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

2.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Důvodem ochrany byl výskyt řady vegetačních prvků zasluhujících zvláštní

ochranu, které se nalézají na prostoru s četnými geomorfologickými zvláštnostmi.

Jednalo se zde o ochranu ekosystému boru s genofondem místního ekotypu borovice

lesní, jednoho z nejstarších rašelinišť na Plzeňsku, mokřadních luk a výskytu četných

chráněných a ohrožených druhů. Vymezené území je ukázkou tektonické podmíněnosti

vývoje reliéfů včetně pseudokrasových jevů (VACOVSKÝ 1991).

Vyhláškou MŽP byl roku 1992 chráněný přírodní výtvor Petrovka zařazen mezi

přírodní rezervace.

2.2 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ

Přírodní rezervace Petrovka se nachází na severním okraji Plzně, v blízkosti

sídelní aglomerace Plzeň-Bolevec. Rozprostřena je v úvalovém údolí Boleveckého

potoka, jenž je ve střední části přehrazen hrází rybníka Strženka.

Zasahuje do okresů Plzeň-město a Plzeň-sever, východním okrajem přiléhá

ke spojnici Bolevec-Ledce (mapa 1).

Jedná se o nivu Boleveckého potoka a přilehlé lesní porosty, včetně

geomorfologických zajímavostí, mezi které patří Petrovská jáma, která vznikla

pravděpodobně antropogenním rozšířením zvětralého arkózového pískovce či

Okrouhlík, který je příkladem eroze původního potůčku (VACOVSKÝ 1991).

Zeměpisné souřadnice rezervace jsou 13° 21´ v. d. a 49° 48´ s. š., nadmořská

výška se pohybuje v rozmezí 340–380 m n. m.
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Mapa 1: Turistická mapa s vyznačením přírodní rezervace Petrovka (MAPY.CZ)

Plocha přírodní rezervace leží v povodí Berounky. Území je odvodňováno

Boleveckým potokem do Šídlovského rybníka, dále přes soustavu Boleveckých rybníků

do Berounky. Vodní tok pramení 700 m západně od silnice Plzeň-Ledce. Protéká celým

chráněným územím, kde je doplňován pramenem (VACOVSKÝ 1991).

Celá plocha se rozprostírá v jižní části Kaznějovské pahorkatiny, která je

součástí Plzeňské pahorkatiny (mapa 2).

2.3 GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Širší okolí chráněného území je po geologické stránce součástí plzeňské oblasti

středočeského karbonu. Karbonské sedimenty vyplnily obrovskou, zhruba izometrickou

vnitrohorskou depresi, která vznikla nad starou linií diskontinuity, vyznačující rozhraní

jaderné a krušnohorské kry Českého masivu. Pánevní výplň je ryze kontinentální
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(na spodu proluviální, výše jezerní, jezerně deltová a místy vulkanická nebo říční).

Stratigraficky se středočeský karbon dělí na čtyři jednotky, které se dnes nazývají

spodní šedé souvrství (plzeňsko-kladenské nebo kladenské), spodní červené souvrství

(týnecké), svrchní šedé souvrství (slánské) a svrchní červené souvrství (líňské). V širším

okolí se vyskytují spodní šedé, spodní červené a svrchní šedě souvrství (MRÁZKOVÁ

2011).

Území přírodní rezervace Petrovka se rozprostírá na útvarech mladšího

paleozoika. Podle geologické mapy (PEŠEK 1968) tvoří samotné území sedimenty

týneckého souvrství, zastoupeny jsou především arkózovými pískovci typu nýřanských

vrstev, šedými arkózami, šedými prachovci a výjimečně prachovci pestrých barev

(mapa 3). Arkózy a arkózové pískovce jsou špatně vytříděné sedimenty bělavě šedé

nebo nažloutlé barvy. Pro arkózové sedimenty je typická přítomnost čerstvého,

nepravidelně rozptýleného, nebo do vrstviček nahloučeného biotitu (MRÁZKOVÁ 2011).

V chráněném území vystupují tyto sedimenty ve skalních výchozech na strmých

svazích, a to především v levobřežním svahu před Petrovskou dírou (jeskyní ve výchozu

pevných drsnozrnných arkóz) a levém svahu Petrovské jámy. Jsou to bělavě šedé,

pevné, drsnozrnné arkózy a arkózové pískovce až s hrubě lavicovitou odlučností

(MRÁZKOVÁ 2011).

2.4 GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Podle regionálního členění reliéfu se chráněné území nachází na jižním okraji

okrsku Hornobřízská pahorkatina, jež je součástí geomorfologického podcelku

Kaznějovská pahorkatina (geomorfologický celek Plaská pahorkatina, podsestava

Plzeňská pahorkatina, Poberounská soustava). Podle typologie členění reliéfu náleží

širší okolí chráněného území k pánvím, kotlinám a brázdám v oblasti nezpevněných
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terciérních struktur České vysočiny tektonicky a litologicky podmíněných (VACOVSKÝ

1991).

Chráněné území představuje morfologicky silně členitý reliéf vytvořený

erozními a erozně-denudačními pochody na tektonicky predisponované zóně. Osou

chráněného území je hluboké údolí Boleveckého potoka směru SZ a JV, široké kolem

100 m, přehrazené ve střední části hrází rybníka Strženka, k němuž je zahrnuta část

morfologicky výrazného levobřežního svahu. Údolí potoka tvoří široká, silně

podmáčená údolní niva, která je pokrytá neobhospodařovanými loukami zarůstajícími

náletem. Příčný profil údolí je z větší části asymetrický, s vysokým příkrým

levobřežním svahem (VACOVSKÝ 1991).

2.5 PEDOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Kvartérní sedimenty utvářejí téměř souvislý pokryv chráněného území. Jsou

zastoupeny eluvií, svahovými hlínami a sutěmi, rašelinami a aluviálními uloženinami.

Písčitá eluvia pokrývají plošinné partie povrchu. Svahové sedimenty jsou nejčastěji

hlinitopísčité, místy s malým podílem úlomků základní horniny, většinou jsou mále

mocné. Půdy zejména ve vyšších partiích jsou chudé, kamenité, tomu odpovídá i bonita

porostů (MRÁZKOVÁ 2011).

Ve zkoumané oblasti se nachází také půdy rašeliništního typu, které jsou

z vegetačního hlediska velmi zajímavé. Vyvinuty jsou především v západní a střední

části rezervace. Rašelina má velký obsah rostlinných zbytků a minimální obsah

nerostných částí. Aluvia tvoří písčitohlinité až hlinité sedimenty, většinou silně

zvodnělé (MRÁZKOVÁ 2011).

13

2.6 KLIMATICKÉ POMĚRY

V oblasti převažuje klima mírně teplé, mírně suché, převážně s mírnou zimou.

Mezi základní klimatické znaky patří: počet ledních dnů v roce pod 50, červencová

teplota nad 15°C a lednová teplota nad 3°C. Podle Langova dešťového faktoru jde

o semihumidní podnebí, oblast středně až mírně suchou, tzn. výskyt suchých let jednou

za 2–7 let. Průměrný roční úhrn srážek je 500–550 mm. S maximálním úhrnem srážek

v červenci, minimálním v říjnu. Patrná je převaha větru západního směru. Průměrná

roční teplota je 7,5°C (MRÁZKOVÁ 2011).

2.7 CHARAKTERISTIKA VEGETAČNÍCH POMĚRŮ

Přírodní rezervace Petrovka, ač leží v těsné blízkosti sídelní aglomerace, je

botanicky velice zajímavým územím, má výborně zachované přirozené cenosy, zřejmě

pro velice obtížnou schůdnost vlivem silného podmáčení půdy. Důkazem, že je tomu

tak, je přežití poměrně silné populace kriticky ohroženého druhu kapradiny hřebenité

(Dryopteris cristata). Proto je velice důležité vytvořit zde podmínky pro přežití tohoto

druhu (MRÁZKOVÁ 2011).


[…]


s maximem v průběhu července (graf 6). První jedinci se v pastích objevují v polovině

května, ale vrchol aktivity mají až od konce června a především v červenci.

Graf 6: Sezónní dynamika Carabus violaceus violaceus
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 Pterostichus niger niger (Schaller, 1783)

Charakteristika: Střevlíček černý jak už český název napovídá je celý černě

zbarvený. Patří mezi největší zástupce rodu Pterostichus, kteří u nás žijí. Samice

některých jedinců dosahují velikosti přes 20 mm. Samci se od samic liší především

lesklým povrchem těla a charakteristickým výrůstkem na posledním článku zadečku.

Kromě toho mají jako u většiny druhů střevlíkovitých rozšířené články chodidel

na předních nohách. Patří rovněž mezi dravce. Jeho velikosti odpovídá i velikost jeho

kořisti, kterou tvoří především žížaly, housenky a larvy dalšího hmyzu (TĚŤÁL 2013)

(obr. 9).

Počet získaných jedinců: 49 (16 ♀♀ + 33 ♂♂)

Podobně jako u předcházejícího druhu je výskyt tohoto střevlíčka maximálně

soustředěn do letních měsíců (graf 7). Vrchol aktivity má během srpna.

Graf 7: Sezónní dynamika Pterostichus niger niger
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6 DISKUZE

6.1 INDIKACE KVALITY PROSTŘEDÍ

Během průzkumu střevlíkovitých brouků v PR Petrovka nebyl nalezen žádný

druh patřící do skupiny R. Většinu zjištěných druhů (18) tvoří zástupci skupiny A, což

představuje 82 % všech zjištěných druhů. 4 druhy potom zastupují skupinu E (18 %).

Poměr jednotlivých indikačních skupin ukazuje graf 8. Silné zastoupení druhů patřících

ke skupině A a téměř úplná absence eurytopních druhů je velice překvapivé a i přesto,

že se jedná o území v blízkosti sídelní aglomerace, to svědčí o poměrné zachovalosti

území.

Graf 8: Poměrné zastoupení jednotlivých indikačních skupin

6.2 SEZÓNNÍ DYNAMIKA

6.2.1 ABAX PARALLELEPIPEDUS

Na rozdíl od THIELEHO (1956), který udává maximum sezónního výskytu

v letním až pozdně letním období, má Abax parallelepipedus v PR Petrovka dvě
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maxima (jarní a letní) (graf 3), které rovněž uvádí např. LAUTERBACH (1964), OBRTEL

(1971), NENADÁL (1979) a NENADÁL et ŠŤOVÍČEK (1985).

6.2.2 ABAX PARALLELUS

Sezónní výskyt tohoto druhu se víceméně shoduje s dobou výskytu ostatních

zástupců rodu Abax a má rovněž patrná dvě maxima během roku (graf 4) (TĚŤÁL 2013).

6.2.3 CARABUS HORTENSIS HORTENSIS

HŮRKA (1973) ve své práci udává maximum výskytu tohoto druhu od června až

do konce srpna. NENADÁL et ŠŤOVÍČEK (1985) udávají maximum v červenci.

V PR Petrovka maximum aktivity připadá na období květen až červen (graf 5). Posun

výskytu v PR Petrovka do jarních měsíců však může být způsoben nižší nadmořskou

výškou lokality, případně optimálními povětrnostními podmínkami v sezóně, kdy

probíhal výzkum.

6.2.4 CARABUS VIOLACEUS VIOLACEUS

V PR Petrovka byl zjištěn maximální výskyt u tohoto druhu v letních měsících

s maximem v průběhu července (graf 6). Tyto zjištěné poznatky se plně shodují s údaji,

které udává HŮRKA (1973) nebo NENADÁL (1979).

6.2.5 PTEROSTICHUS NIGER NIGER

Tento druh střevlíčka se vyznačuje charakteristickou dobou svého výskytu, která

spadá do období vrcholného léta (srpen až počátek září). V ostatním období během roku

se objevuje pouze vzácně a spíše jednotlivě (TĚŤÁL 2013). Stejný průběh sezónní

dynamiky byl prokázán i během průzkumu v PR Petrovka (graf 7).
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7 ZÁVĚR

V období březen – říjen 2012 byl v přírodní rezervaci Petrovka prováděn

výzkum střevlíkovitých brouků, se zaměřením na zjištění sezónního výskytu vybraných

druhů v této lokalitě. Za použití zemních pastí instalovaných na jednotlivých

stanovištích bylo v průběhu roku zjištěno 22 druhů střevlíků. Pro studium sezónní

dynamiky bylo následně vybráno pět druhů (Carabus hortensis,Carabus violaceus,

Pterostichus niger, Abax parallelepipedus a Abax parallelus), které byly dominantními

druhy zjištěnými během průzkumu. Zjištěné poznatky o době výskytu těchto druhů se

víceméně shodují s údaji zjištěnými jinými autory zabývajícími se touto problematikou.
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8 RESUMÉ

During March – October 2012 ran in the nature reserve Petrovka monitoring

of beetles (C o l e o p t e r a ; C a r a b i d a e ) with a focus on finding seasonal occurrence

of selected species in this area. Were used terrestrial traps installed at various sites

in the course of the year found 22 kinds of families C a r a b i d a e . To study the seasonal

dynamics was subsequently selected five species (Carabus hortensis, Carabus

violaceus, Pterostichus niger, Abax parallelepipedus and Abax parallelus) were

the dominant species found during the survey. The findings on the time of occurrence

of these species are more or less identical with those found by other authors dealing

with this issue.
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Obrázek 5: Abax parallelepipedus, Foto: M. Říšová

Obrázek 6: Abax parallelus, Foto: M. Říšová

Obrázek 7: Carabus hortensis hortensis, Foto: M. Říšová

Obrázek 8: Carabus violaceus violaceus, Foto: M. Říšová

Obrázek 9: Pterostichus niger niger, Foto: M. Říšová