POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Sezónní dynamika vybraných druhů střevlíkovitých brouků (Coleoptera; Carabidae) přírodní rezervace Petrovka

Autor práce: Bc. Martina Mrázková

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská (školitelský posudek)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně ne
velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jak si vysvětlujete ve výsledcích 82% podíl adaptabilních druhů?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 25. 8. 2013

Podpis:

Diplomová práce studentky Martiny Mrázkové má celkem 54 číslovaných stran textu + 10 stran nečíslovaných příloh. Práce navazuje na předchozí průzkum fauny brouků přírodní rezervace Petrovka, který autorka prováděla v rámci svojí bakalářské práce, a je zaměřena na podrobnější výzkum zástupců čeledi střevlíkovitých brouků (*Carabidae*), kteří patří mezi významné bioindikační skupiny organizmů. Ve své práci se pokusila zjištěné výsledky vyhodnotit nejen kvantitativně, ale i kvalitativně. V teoretické části je podrobně zpracována charakteristika zkoumané oblasti, ze které je patrné, že autorka využila množství dostupných informací o lokalitě. V kapitole Metodika je popsána a vysvětlena sběrná metoda odchyty do zemních pastí použitá během výzkumu; dále pak přehled vybraných stanovišť spolu s daty jednotlivých návštěv lokality a kontrol pastí. V další kapitole je podrobně popsána charakteristika střevlíkovitých brouků a jejich význam především jako modelové skupiny sloužící k indikaci kvality prostředí. V praktické části práce pak autorka vyhodnocuje zjištěné výsledky i formou přehledných tabulek a grafů, jak po stránce kvantitativní, tak především kvalitativní. Pro kvantitativní vyhodnocení byla použita dominance, jako základní kvalitativní ukazatel bylo použito zařazení jednotlivých zjištěných druhů do indikačních skupin. U jednotlivých druhů je rovněž uveden stručný popis jejich ekologických nároků i počet odchycených jedinců, včetně poměru pohlaví. Zvláštní kapitolu potom tvoří sledování sezónní dynamiky vybraných druhů. Pro vyhodnocení byla použita data pěti nejhojnějších druhů zjištěných během průzkumu. Výsledky jsou v diskusi porovnány s údaji zjištěnými v dostupné literatuře. Součástí diskuse je i zhodnocení zachovalosti zkoumané lokality na základě procentuálního zastoupení jednotlivých indikačních skupin. V závěru a v cizojazyčném resumé jsou pak stručně shrnuty výsledky průzkumu.

K práci nemám žádné zásadní výhrady, pouze několik drobných připomínek:

– V odborných publikacích a periodikách se ústní sdělení cituje přímo v textu, nikoli jako odkaz na literární prameny – (Těťál, ústní sdělení; Těťál, in verb.; případně Těťál, pers. comm.), nikoli (Těťál 2013).

– V případě kapitoly Resumé bych raději volila název Summary vzhledem k použité angličtině

Oceňuji aktivní přístup Martiny Mrázkové po celou dobu výzkumu – jak v terénu, v laboratoři tak i při závěrečném zpracování výsledků a proto navrhuji hodnotit její diplomovou práci jako výbornou.